ATA Nº 011/2023-PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DOS  MEMBROS  DO  COLEGIADO  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  EDUCAÇÃO,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e dois dias do mês de  setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas via videoconferência, a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO. A reunião foi  presidida pelo  Coordenador  do Programa,  professor
Geyso  Dongley.  Estiveram  presentes  os/as  membros/as  do  colegiado  os/as
professores/as Aliandra Cristina Mesomo Lira, Alessandro de Melo, Cibele Krause
Lemke, Emerson Luís Velozo, Gláucia Andreza Kronbauer, Khaled Omar Mohamed
El  Tassa,  Luciane  Nelvald,  Marisa  Schneckenberg,  também  se  fez  presente  a
Professora Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby, Evandro Oliveira de Brito,  a
representante discente nível mestrado Andressa Maria. A reunião teve início com o
professor  Geyso  cumprimentando  a  todos  e  passa  a  apreciação  pauta.   1.
APROVAÇÃO  DAS  ATAS  009/2023  E  010/2023  -  PPGE  (Leitura  prévia),  2.
PROCESSO:  1.  Processo  nº  19369/2023,  Data  do  processo:  14/09/2023
Interessado(s):  JAQUELINE  GARCIA  CAVALHEIRO  ALMEIDA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DAS  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES  DE  JAQUELINE  GARCIA  CAVALHEIRO  ALMEIDA.
Relator(a): ANGELA MARIA MOURA COSTA PRATES, Aprovado; 2. Processo nº
19089/2023,  Data  do processo:  06/09/2023 Interessado(s):  FELIZBELA KUYELA
ALBERTO  MIRANDA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  DEFESA  DE
FELIZBELA KUYELA ALBERTO MIRANDA. Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE,
Aprovado;  3.  Processo  nº  18977/2023,  Data  do  processo:  05/09/2023
Interessado(s):  MARCIA  DENISE  DE  LIMA  DIAS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO DE VALIDAÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE MARCIA
DENISE  DE  LIMA DIAS.  Relator(a):  MARCIANO  ADILIO  SPICA,  Aprovado;   4.
Processo nº 18425/2023, Data do processo: 28/08/2023 Interessado(s): DIOMARA
RÉNHRÁ LOURENÇO MATHIAS Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA
DE  DIOMARA  RÉNHRÁ  LOURENÇO  MATHIAS  (Aprovado  Ad  Referendum).
Relator(a): ALESSANDRO DE MELO, Aprovado; 5. Processo nº 18395/2023, Data
do  processo:  28/08/2023  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE  DEFESA DE  ERIKA ELIAS  DO NASCIMENTO
(Aprovado  Ad  Referendum).  Relator(a):  ALESSANDRO DE MELO,  Aprovado;  6.
Processo nº 18394/2023, Data do processo: 28/08/2023 Interessado(s): MARCOS
GEHRKE Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA DE DANUSA KORIG
BERNARDO  FERNANDES  (Aprovado  Ad  Referendum).  Relator(a):  CIBELE
KRAUSE  LEMKE,  Aprovado  7.  Processo  nº  18095/2023,  Data  do  processo:
22/08/2023 Interessado(s): MARCIA SCHAIANE DE LIMA Assunto: APRECIAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DO  EXAME  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA

1

       ATA Nº 011/2023-PPGE/UNICENTRO

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

ESTRANGEIRA DE MARCIA SCHAIANE DE LIMA. Relator(a): MARCOS GEHRKE,
Aprovado;  8.  Processo  nº  18082/2023,  Data  do  processo:  22/08/2023
Interessado(s): MARYLIA GABRIELA ORTIS DA FONSECA Assunto: APRECIAÇÃO
DO PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO DE MARYLIA GABRIELA ORTIS DA FONSECA
(Aprovado  Ad  Referendum).  Relator(a):  ALESSANDRO DE MELO,  Aprovado;  9.
Processo nº 17428/2023, Data do processo: 11/08/2023 Interessado(s): MARYLIA
GABRIELA  ORTIS  DA  FONSECA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
VALIDAÇÃO  DAS  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  MARYLIA GABRIELA
ORTIS DA FONSECA. Relator(a): SAULO RODRIGUES DE CARVALHO, Aprovado;
10.  Processo  nº  17404/2023,  Data  do  processo:  11/08/2023  Interessado(s):
ALESSANDRO  OLIVEIRA  DE  SOUZA  ARAÚJO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DO  EXAME  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA
ESTRANGEIRA DE  ALESSANDRO  OLIVEIRA DE  SOUZA ARAÚJO.  Relator(a):
MARCIANO  ADILIO  SPICA,  Aprovado;  11.  Processo  nº  17362/2023,  Data  do
processo: 10/08/2023 Interessado(s): DIEGO PAIVA BAHLS Assunto: APRECIAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DO  EXAME  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA
ESTRANGEIRA DE DIEGO PAIVA BAHLS.  Relator(a):  ANGELA MARIA MOURA
COSTA PRATES,  Aprovado;  12.  Processo  nº  17330/2023,  Data  do  processo:
10/08/2023  Interessado(s):  MARISTELA  APARECIDA  NUNES  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DAS  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES  DE  MARISTELA APARECIDA NUNES.  Relator(a):  SAULO
RODRIGUES DE CARVALHO,  Aprovado;  13.  Processo nº  17300/2023,  Data  do
processo: 09/08/2023 Interessado(s): ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  DEFESA DE  DOUTORADO  DE  ELIZIANE  DE
FÁTIMA ALVARISTO (Aprovado  Ad  Referendum).  Relator(a):  ALESSANDRO DE
MELO,  Aprovado;  14.  Processo  nº  17238/2023,  Data  do  processo:  09/08/2023
Interessado(s):  ALESSANDRO  OLIVEIRA  DE  SOUZA  ARAÚJO  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM
LÍNGUA  ESTRANGEIRA  DE  ALESSANDRO  OLIVEIRA  DE  SOUZA  ARAÚJO.
Relator(a):  MARCIANO ADILIO  SPICA,  Aprovado;  15.  Processo  nº  17167/2023,
Data  do  processo:  07/08/2023  Interessado(s):  MICHELLE  FLORIANI  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA DE MICHELLE FLORIANI (Aprovado Ad
Referendum).  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD,  Aprovado;  16.  Processo  nº
16843/2023,  Data  do  processo:  04/08/2023  Interessado(s):  ROSANGELA
KUSPIOSZ CALLIARI Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DAS
ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  ROSANGELA  KUSPIOSZ  CALLIARI.
Relator(a): LUCIANE NEUVALD, Aprovado; 17. Processo nº 16788/2023, Data do
processo: 04/08/2023 Interessado(s): MARCOS GEHRKE Assunto: APRECIAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  COORIENTAÇÃO  DE  ELISANDRA FYGSÃNH  DE  FREITAS.
Relator(a): ANGELA MARIA MOURA COSTA PRATES, Aprovado; 18. Processo nº

1

       ATA Nº 011/2023-PPGE/UNICENTRO

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134

16732/2023, Data do processo: 03/08/2023 Interessado(s): ELIS DAIANE RIBEIRO
SAVA Assunto:  APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE ESTÁGIO DOCÊNCIA DE ELIS
DAIANE  RIBEIRO  SAVA  (Aprovado  Ad  Referendum).  Relator(a):  LUCIANE
NEUVALD, Aprovado; 19. Processo nº 16723/2023, Data do processo: 03/08/2023
Interessado(s):  MONICA  GRUTKA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ESTÁGIO  DOCÊNCIA  DE  MONICA  GRUTKA  (Aprovado  Ad  Referendum).
Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE, Aprovado; 20. Processo nº 16466/2023, Data
do  processo:  01/08/2023  Interessado(s):  PALOMA  APARECIDA  OLIVEIRA
RATUCHNE  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  QUALIFICAÇÃO  DE
PALOMA  APARECIDA  OLIVEIRA  RATUCHNE  (Aprovado  Ad
Referendum).Relator(a):  ALESSANDRO DE MELO,   Aprovado;  21.  Processo  nº
16405/2023, Data do processo: 01/08/2023 Interessado(s): TAUANA APARECIDA
DE  OLIVEIRA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DAS
ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  TAUANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA.
Relator(a):  MARCIANO ADILIO  SPICA,  Aprovado;  22.  Processo  nº  15809/2023,
Data  do  processo:  25/07/2023  Interessado(s):  DIOMARA RÉNHRÁ LOURENÇO
MATHIAS Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DO RELATÓRIO
DE  BOLSISTA  DE  DIOMARA  RÉNHRÁ  LOURENÇO  MATHIAS.  Relator(a):
ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA, Aprovado 23. Processo nº 15745/2023, Data
do  processo:  24/07/2023  Interessado(s):  FERNANDA CRISTINA ZIMMERMANN
DORNE Assunto:  APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DO EXAME DE
PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA  ESTRANGEIRA  DE  FERNANDA  CRISTINA
ZIMMERMANN DORNE.  Relator(a):  ANGELA MARIA MOURA COSTA PRATES,
Aprovado;  24.  Processo  nº  19463/2023,  Data  do  processo:  18/09/2023
Interessado(s):  LUIS  EDUARDO  BUSSOLOTTO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE LUIS  EDUARDO BUSSOLOTTO.
Relator(a):  MARCIANO  ADILIO  SPICA,  Aprovado.  3.  HOMOLOGAÇÃO  DE
REABERTURA DE MATRÍCULA - Patricia Maria Bonato. 4. HOMOLOGAÇÃO DE
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE DEFESA - Gabriela Christine Spinard - Marielly
Dos  Santos  Pacheco.  5.  HOMOLOGAÇÃO  DE  PEDIDO  DE  DESISTÊNCIA  -
Suzana Kagmu Mineiro. 6. APRECIAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO:  O
Professor Geyso  comenta sobre a questão dos descredenciamentos docente, fala
também sobre a importância para a nota CAPES. O professor apresenta o Edital ao
colegiado e comenta que  esse Edital  irá abrir  vagas somente para professores
colaboradores e pergunta ao colegiado em relação as datas,  coelgiado não tem
nenhuma  questão  em relação  a  isso.  Professora  Ana,  pergunta  como  ficaria  a
questaõ dela como professora colaboradora, professora Aliandra responde que ela
pode  manisfestar  esse  pedido  qaunda  for  lançado  uma  chamada  de
recredenciamento docente. Professor geyso informa que irá verificar essa questão e
retornará a solicitante, ao decorrer da reunião a Professora Aliandra e o Professor

1

       ATA Nº 011/2023-PPGE/UNICENTRO

135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176

Alessandro  informam que  não  há  necessidade  de  esperar  o  recredenciamento.
Professor Geyso apresenta ao colegiado o número de vagas por Linha e pede um
retorno, o colegiado aprova o número de vagas apresentados pela comissão que
são  quatro  vagas  por  linha.  O professor  Geyso  apresenta  também o  tópico  de
Documentos do Edital e questiona o item de comprovante de titulo de doutor na
área de Educação, o professor fala que não a necessidade de ter doutorado nessa
área especifica, coelgiado acompanha o questionamento do coordenador e decidem
por ter áreas afins. Foi apresentado também o ANEXO I, onde foi apresentado a
questão de pontos, o professor Geyso pergunta ao colegiado se os pontos estão
muito altos ou se está no limite.  O colegiado aponta alguns pontos para serem
revisados  no  Edital.  O  colegiado   aprova  o  Edital  com  os  devidos  ajustes.7.
RECURSOS  FINANCEIROS  E  PRODUÇÃO  DE  EBOOKS:  Professor  Geyso
comenta sobre o recurso e infoma que o programa tem esse recurso pode ser um
ebook  por  linha  e  que  depende  da  organização  dos  professores.  O  professor
informa que esse recurso deve ser usado até trinta de abril de dois mil e vinte e
quatro. Professor fala sobre a organização pelo professores das linhas que ainda
não organizaram nenhum ebook. Geyso pergunta ao colegiado se alguém tem o
interesse,  Professor  Evandro  sugere  que  os  mestrandos  e  doutorandos  ajudem
nessas publicações. Professora Marisa, informa que há dois doutorando já incluidos
nessa produção. Professor Evandro, Professor Alessandro e Professora Luciane e
Professora Ana,  manisfestam interesse. Professor Geyso volta a dizer que quem
ainda  não  organizou  seria  interessante  que  manisfestassem  interesse.  8.
DISTRIBUIÇÃO DE AULAS 1° SEMESTRE DE 2024. O professor Geyso apresenta
um docuemento  onde  consta  as  disciplinas  o  o  nome  dos  professores  que  se
ofereceram ofertar essa disciplinas.  Professoa Luciane se oferece a ofertar uma
disciplian optativa para o doutorado. Professor Geyso informa ao colegiado que as
disciplinas obrigatórias serão ofertadas no campus de Irati no semestre. Professor
Alessandro  se  oferece  a  aplicar  a  disciplian  com  a  Professora  Angela.  Geyso
pergunta aos docentes de Irati quais disciplians elçes tem interesse em trabalhar, os
professores  se  manisfetam  em  relação  a  isso.  Professora  Luciane  coloca  seu
desejo  em oferecer  uma disciplina  optativa  e  uma obrigatória.  Professora  Ana ,
Professor  Evandro manifestam interesses em aplicar  uma disciplina optativa.  As
demais ofertas serão feitas ao decorrer do ano. 9. ASSUNTOS GERAIS:  não teve
assuntos gerais pelo colegiado. Nada mais tendo a declarar, eu, Kauani Barbosa,
lavro  a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  segue  assinada  pelos
presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ata aprovada em reunião de ___/___/___

1

       ATA Nº 011/2023-PPGE/UNICENTRO

Geyso Dongley
Presidente

Kauani Barbosa
Estagiária

Andressa Maria
Representante Discente Nível Mestrado Aliandra Cristina Mesomo Lira

Alessandro de Melo Cibele Krause

Khaled Omar Mohamad El Tassa Luciane Nelvald

Marisa Schneckenberg

1

       ATA Nº 011/2023-PPGE/UNICENTRO

1